
1 
 

Edição nº 2.905-  Sexta-feira, 06 de junho de 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento aos Contratos 
Administrativos nº 00485/2025, 00486/2025, 00487/2025, 
00488/2025, 00489/2025 e 00490/2025, decorrente do processo 
licitatório Pregão Eletrônico n.º 035/2025, que tem por objeto as 
AQUISIÇÕES PARCELDAS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
DIVERSOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DO GABINETE DA PREFEITA, SECRETARIAS 
MUNICIPAIS E FUNDO MUNICIPAIS DE SAÚDE E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 
OU ENQUANTO DURAR OS QUANTITATIVOS, celebrado com 
as empresas: BRITO LYRA COMERCIO DE MATERIAIS EM 
GERAL LTDA - CNPJ nº 49.759.788/0001-03; OSVALDO 
ROBERTO AGRA DE SOUZA - CNPJ nº 46.871.900/0001-05; 
JONAS VERLANDIO DE SOUSA E SILVA - CNPJ nº 
50.301.713/0001-63; MADEIREIRA ALVES CIA LTDA - CNPJ nº 
35.494.616/0001-40; CARROCERIAS CAVALCANTE 
COMERCIO DE MADEIRA LTDA - CNPJ nº 31.747.040/0001-25; 
SEVERINO DOS RAMOS OLIVEIRA LTDA - CNPJ nº 
52.825.640/0001-34. Do Objeto do apostilamento: adicionar o 
elemento de despesa 3 4.4.90.51.01 – OBRAS E INSTALAÇÕES 
na cláusula QUINTA (DOTAÇÃO) do contrato n.º 00485/2025, 
00486/2025, 00487/2025, 00488/2025, 00489/2025 e 00490/2025. 
Demais cláusulas dos instrumentos contratuais continuam 
inalteradas.  

Guarabira/PB, 06 de junho de 2025. 
MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO 

 Prefeita 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento aos Contratos 
Administrativos nº 00505/2025, 00506/2025, 00507/2025, 
00508/2025, 00509/2025 e 00515/2025, decorrente do processo 
licitatório Pregão Eletrônico n.º 039/2025, que tem por objeto as 
AQUISIÇÕES PARCELADAS DE MATERIAIS ELÉTRICOS 
DIVERSOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E AOS FUNDOS 
MUNICIPAIS DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES OU ENQUANTO DURAR OS 
QUANTITATIVOS, celebrado com a empresa: LUMIART 
COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ nº 40.351.078/0001-75; 
KLEVENY JOSÉ SOUSA RIBEIRO - CNPJ nº 14.101.812/0001-
38; JONAS VERLANDIO DE SOUSA E SILVA - CNPJ nº 
50.301.713/0001-63; E V P SOUSA LTDA - CNPJ nº 
58.138.065/0001-88; ALVO DISTRIBUIDORA COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - CNPJ nº 53.628.605/0001-98; RUTHI DOS 
SANTOS LIMA - CNPJ nº 45.390.698/0001-37. Do Objeto do 
apostilamento: adicionar os elementos de despesa 4.4.90.51.01 – 
OBRAS E INSTALAÇÕES na cláusula QUINTA (DOTAÇÃO) dos 
contratos n.º 00505/2025, 00506/2025, 00507/2025, 00508/2025, 
00509/2025 e 00515/2025. Demais cláusulas dos instrumentos 
contratuais continuam inalteradas.  

Guarabira/PB, 06 de junho de 2025.  
MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO  

 Prefeita 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato 
Administrativo nº 00375/2025, decorrente do processo licitatório 
Concorrência Eletrônica n.º 005/2025 , que tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE FECHAMENTO DE OBRAS E 
DEMOLIÇÕES DIVERSAS DE ACORDO COM DEMANDAS DO 
MUNICÍPIO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, OU 
ENQUANTO DURAR OS QUANTITATIVOS, celebrado com a 
empresa: NORTE PLACA INDSUTRIA E COMERCIO LTDA – 
CNPJ: 08.424.210/0001-19. Do Objeto do apostilamento: 
adicionar o elemento de despesa 4.4.90.51.01 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES na cláusula QUINTA (DOTAÇÃO) do contrato n.º 
00375/2025. Demais cláusulas dos instrumentos contratuais 
continuam inalteradas.  

Guarabira/PB, 06 de junho de 2025.  
MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO – 

Prefeita 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO 

Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato 
Administrativo nº 00377/2025, decorrente do processo licitatório 
Concorrência Eletrônica n.º 006/2025, que tem por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PERTINENTE PARA 
FORNECIMENTOS E INSTALAÇÕES DE ESQUADRIAS DE 
VIDROS E ALUMÍNIOS EM PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS 
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES OU ENQUANTO DURAR 
OS QUANTITATIVOS, celebrado com a empresa: VIDRO CITY 
LTDA - CNPJ n.º 28.487.728/0001-09. Do Objeto do 
apostilamento: adicionar os elementos de despesa 3.3.90.30.01 
MATERIAL DE CONSUMO, 3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 4.4.90.51.01 – OBRAS E 
INSTALAÇÕES na cláusula QUINTA (DOTAÇÃO) do contrato n.º 
00375/2025. Demais cláusulas dos instrumentos contratuais 
continuam inalteradas.  

Guarabira/PB, 06 de junho de 2025.  
MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO  

Prefeita 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO Nº 2.905 
SEXTA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2025. 



2 
 

Edição nº 2.905-  Sexta-feira, 06 de junho de 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2025 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Antônio André, 26 - Centro - Guarabira - 
PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO 
PERTINENTE PARA LOCAÇÕES DE SERVIÇOS DE 
SOFTWARES PARA ATENDIMENTOS DAS DEMANDAS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E AO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE GUARABIRA/PB, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES. Abertura da sessão pública: 08h30min do dia 
27 de Junho de 2025. Início da fase de lances: para ocorrer nessa 
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução 
Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 08h00min às 12h00min dos dias úteis, no 
endereço supracitado. E-mail: 
licitacaoguarabirapmg@gmail.com. Edital: 
https://www.guarabira.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/PNCP.  

Guarabira - PB, 06 de junho de 2025. 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 

Pregoeiro Oficial 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DA GUARABIRA/PB 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2025 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Antônio André, 26 - Centro - Guarabira - 
PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, para: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO 
PERTINENTE PARA LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE SOFTWARE 
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
GUARABIRA/PB, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
Abertura da sessão pública: 10h30min do dia 27 de junho de 2025. 
Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 
SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 08h00min as 
14h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
licitacaoguarabirapmg@gmail.com. Edital: 
www.guarabira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/PNCP.  

Guarabira - PB, 06 de junho de 2025. 
WESLEY IDO TRAVASSOS BANDEIRA  

Pregoeiro Oficial 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARABIRA/PB 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 174/2025 - TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO  
 

Nos termos apresentados e observado o parecer da Procuradoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 174/2025, que 
objetiva: Manutenção com fornecimento de peças da máquina do 
VEÍCULO DAILY 50MINIBUS IVECO, DE PLACA SLB9B97 
vinculado à Secretaria Municipal de Saúde. FUNDAMENTAÇÃO: 
Art. 75, § 7º, da Lei 14.133/2021. HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: MAIS TRUCK COMERCIO 
DE CAMINHÕES LTDA, CNPJ nº 17.792.470/0001-38, pelo valor 
total de R$ 2.500,22 – dois mil, quinhentos reais e vinte e dois 
centavos. 

Guarabira - PB, 03 de junho de 2025. 
DAISY SIMÕES CAMPOS 

 Gestora  

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 175/2025 - TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO  
 

Nos termos apresentados e observado o parecer da Procuradoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 175/2025, que 
objetiva: Manutenção com fornecimento de peças da máquina do 
CAMINHÃO TECTOR 170 E 21, de placa OGB-4862, vinculado à 
Secretaria Municipal de Urbanismo, Meio Ambiente e 
Saneamento. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, § 7º, da Lei 
14.133/2021. HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: MAIS TRUCK COMERCIO DE 
CAMINHÕES LTDA, CNPJ nº 17.792.470/0001-38, pelo valor total 
de R$ 2.510,61 – dois mil, quinhentos e dez reais e sessenta e um 
centavos. 

Guarabira - PB, 03 de junho de 2025. 
MARIA HAILÉA ARAÚJO TOSCANO  

Prefeita 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 70/2025 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, sediada na Rua Antonio André, 26, Centro – Guarabira/PB, 
por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade PREGÃO, de forma ELETRÔNICA, de nº 70/2025, do 
tipo MENOR PREÇO, para contratação de empresa do ramo 
pertinente objetivando a confecção e fornecimento de 
FARDAMENTO ESCOLAR para os alunos regularmente 
matriculados e assistidos nas Creches e Escolas Municipais, 
conforme Termo de referência do instrumento convocatório. 
Abertura da sessão pública: 14h00min do dia 30.06.2025. Início da 
fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão pública. 
REFERÊNCIA: horário de Brasília - DF. RECURSOS: previstos no 
orçamento vigente. REGIMENTO LEGAL: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06, Decreto Municipal 
269/2023 e demais legislações pertinentes, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
mail licitacaoguarabirapmg@gmail.com. Edital: 
https://www.guarabira.pb.gov.br / www.tce.pb.gov.br 
/www.portaldecompraspublicas.com.br www.gov.br/pncp.  

Guarabira – PB, 06 de junho de 2025 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS  

Pregoeiro 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 15.2025 

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Antonio André, 26, -  Centro – 
Guarabira/PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, de nº 15.2025, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO, objetivando a contratação de empresa do ramo 
pertinente para execução dos serviços de Pavimentação Asfáltica 
de Ruas no perímetro urbano do município de Guarabira de acordo 
plano de ação nº 09032024-068547 e  Lei Municipal nº 2.290, de 
29.05.2025 – “Crédito Adicional”. Valor total estimado dos serviços: 
R$ 119.833,30 – um milhão, cento e dezenove mil oitocentos e 
trinta e três reais e trinta centavos. Abertura da sessão pública: 
08:30 horas do dia 30.06.2025. Início da fase de lances: para 
ocorrer nessa mesma sessão pública. REFERÊNCIA: horário de 
Brasília - DF. RECURSOS:  Previstos no orçamento vigente. 
REGIMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar 
nº 123/06; Decreto Municipal 269/2023 e demais legislações 
pertinentes, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Maiores informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, E-mail: licitacaoguarabirapmg@gmail.com: Edital: 
https://www.guarabira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. www.gov.br/pncp 

Guarabira/PB, 06 de junho de 2025 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS  

Agente de Contratação 



3 
 

Edição nº 2.905-  Sexta-feira, 06 de junho de 2025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA/PB 
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 16.2025    

 
Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e 
Equipe de Apoio, sediada na Rua Antonio André, 26, -  Centro – 
Guarabira/PB, por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
CONCORRÊNCIA, de nº 16.2025, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO, objetivando a contratação de empresa do ramo 
pertinente para execução dos serviços de RECUPERAÇÃO, 
REPARO e MANUTENÇÃO DE CRECHES E ESCOLAS 
MUNICIPAIS. Valor total estimado: R$ 1.572.676,20 – um milhão 
quinhentos e setenta e dois mil, seiscentos e setenta e seis 
reais e vinte centavos. Abertura da sessão pública: 10h30min do 
dia 30.06.2025. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma 
sessão pública. REFERÊNCIA: horário de Brasília/DF. 
RECURSOS:  consignados no orçamento vigente. REGIMENTO 
LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Municipal 269/2023 e demais legislações pertinentes, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Maiores informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, E-
mail: licitacaoguarabirapmg@gmail.com: Edital: 
https://www.guarabira.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. www.gov.br/pncp 

Guarabira/PB, 06 de junho de 2025 
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS  

Agente de Contratação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


